to dixit, ad se devolutas. Tandem simul arbitrantibus inter Principes conclusum est, Bohemum nihil iuris in eis habere, sed omnes esse Imperii. Quæ sententia definitiva, nulla appellatione suspensa, transit in rem judicatam. Idem autem Bohemus, dum postea terras easdem invaderet, occisus est ab eodem Rodolpho. Idem Rodolphus Erfordiae curiam solemnissimam tenens crastino S. Luciæ, anno Domini MCCCLXXVIII fecit XXIX. raptores comprehensos in Ylmana decollari, de quo terror ejus itruit super omnes malefactores. Imperavit quoque tuac destrui LXVI. munitiones in diversis locis, quibus se recipiebat latrocinantes. Affuerunt ibi Archiepiscopi, Magdeburgensis, Maguntinensis, Coloniensis & Zalseburgensis. Episcopi, Bambergensis, Herbitpolensis, Constantiensis, Halverstadensis, Hildesheimensis, Padeburnensis, Verdensis, Nuenburgensis, Misnensis & Eistensis. Abbates, Fuldensis & Hersveldensis. Principes seculares: Rex Bohemiæ, Hinricus Dux Brunsvicensis & frater ejus Albertus & Vilhelmus, Dux Saxonie gener Regis, Dux Bavariae, Dux Carinthie, Dux Magnipolensis, Dux Austriae, Dux Sueviae, Marchio Brandenburgensis cum fratribus, Marchio Misnensis cum filiis, Lantgravius Thuringie, Comes de Suverin, Comes de Cazencenboge, Comes de Bren/ qui obiit ibidem sine prole: cuius omnia bona Imperator dedit genero suo, Duci Saxonie, & filiæ suæ in dominum, quæ dicuntur valere annuatim duo millia marcarum. Ibidem fuit Comes de Anhalt & Burggravius Nurenbergensis. Rodolphus iste Spiræ sepultus est. Cujus tempore facta est maxima aquarum inundatio, qua major visa non fuerat à viventibus. Heidelbergæ plus quam c. submersi sunt homines, & civitas eodem anno succensa est. In Trajecto superiori in processione solemní pons fractus est, & plus quam ccc. homines submersi sunt. Simile contigit Francfordiae in ponte Magoni. Ratisbonæ etiam cathedralis Ecclesia totaliter combusta est,

Lubcke

Lübecke similiter die S. Barnabæ. Tunc etiam S. Thomas de Aquino Doctor Ordinis Prædicatorum obiit.

INNOCENTIUS quintus, prius dictus Petrus de Tharanafio, Doctor S. Theologiæ, Ordinis Prædicatorum, sedet menses v. dies xiv. Statuit ab omnibus personis Spiritualibus, etiam Papa & Cardinalibus, ad sex annos dari decimam in subsidium Terræ Sanctæ. Veneno peremptus est, quo defuncto succedit Ianuensis

ADRIANVS septimus, dies x. & post illum Hispanus quidam, nomine JOHANNES xxi. sedet mensem unum. Hic cum in quadam domuncula testudinata contra Ordines fratrum Prædicatorum & Minorum librum coepit dictare, subito Dei nutu domus super ipsum corrueens in tantum eum concussit, ut quinta die moreretur. Cumque ejulans ad Dominum clamaret, cur caput Ecclesiæ interemisset, voce de cœlo respondit Dominus: Non caput Ecclesiæ; sed destructorem percussi. Hic erat Paparum cxclvi. Hoc tempore Grisei monachi in capitulo generali Cisterciensi statuerunt, nullum de fratribus Minoribus hospitari, vel prandio refici. Soldanus vastavit Armeniam in odium Christianitatis. Hoc tempore coram rege Franciæ Philippo quibusdam discrepantibus pro prædio cuiusdam defuncti, Rex dixit uni testium ab aliis separato, dic prius mihi: Qui dixit usque ad finem. Tunc vocato alio teste dixit; socius tuus narravit nobis ita puram veritatem, & nisi tu similiter feceris, morieris. Quo audito, testis iste, timens præcedentem testem factum publicasse, narravit totum processum. Similiter & tertius, dicens, se pecunia conductos ab auctore, qui & pecuniam posuit in manum defuncti, cuius erat præmium, & vinum de quo biberent, in os defuncti fudisse. Quo audito, rex justus, malos male perdidit. Idem Rex diu nutritivit cœcos, quorum unus semper Deo, alter regi gratias egit. Quo comperto rex jussit eis dari duo pastilla, in quorum

fum uno marcam auri fecit includi, & regis laudatori propo-
ni. Cum autem unum alteri præponderaret, Deo procurante,
eeci sortem fecerunt de pastillis, & laudator Dei recepit pa-
stillum cum auro.

NICOLAVS III. de Domo Ursinorum, & Ordinis Mi-
norum, sedit annos III. dies VII. De hoc scripsit Iоachim Abbas
in sua Prophetia: *Cum videris ursam matrem canum, miserabilis-
ter luge.* Hoc tempore Comes Iuliacensis, Teutonice van
Juleke / nimis confidens in divitijs & multitudine exercitus,
est occisus cum ccc. militibus Aquisgrani, quam diu tribulavit.
In cuius tamen emendam Domus Iuliacensis dicitur habere
tertiam partem oblationum Ecclesiæ B. Virginis ibidem.
Versus:

*Dudum passa statuvi mactavit Aquis Iuliacum
Dumque Quiris peditem captat, capit ille Quirisem.*

Hoc tempore floret Bambergæ Poëta modernior, dictus Hugo,
qui omnes Poëtas in unum redigit, sub pulchra prosa tempus
& materiam ipsorum pertractans.

*Mille simul cum ducentis annis copulatis,
Octoginta simul praesens fit arte registrum.*

(Albertus frater Iohannis, dictus Leo, filius Ottonis, de quo supra
1198. Albertus, inquam iste, duxit uxorem de Ferraria Italix,
quæ genuit sibi tres natos, Henricum Mirificum, Albertum, &
Wilhelnum. T. E.

*Hic nunc Albertus multum luctamine certus,
Tunc illibatam, sed de Ferraria natam,
Longobardorum, tamen ornatam bene morum,
Duxit honestate sic pollentem qualitate.
Hec sibi tres natos genuit, virtute beatos.*

Hic expugnabat Asseborg arce dolabat.

Henricus iste reliquit quatuor filios & tot filias. Albertus, filius
Alberti, duxit Rixam de Wenden/ quæ genuit sibi quinque fili-

os; Albertum Halverstadensem, Henricum Hildesheimensem E. piscopos, Iohannem cruce signatum, Ottonem & Magnum. Idem Albertus filius Alberti, potenter intravit Brunswyk / immisus per Cord Moller / anno Domini 1299.)

MARTINVS quartus, Gallicus, de Turonis, prius datus Simon, sedit annis tribus, mense uno, diebus vi. Ventris debitum exsolvens decessit. Hoc tempora Episcopus Magdeburgensis cepit Marchionem Misnensem cum pluribus nobilibus, & tunc obiit Albertns Leo, Dux Brunswickensis, cuius hoc est Epitaphium T.E.

† Albert
Dux,

*Post M. post duo CC. post septuaginta novemque,
† (Leo) Dux obiit, dum virgo puerpera scandit.
Hit tres magnatos habuit Duces sibi natos,
Dux Leo Henricus, Christi devotus amicus
Ipse fuit natus ab eo primus generatus.
Martius Albertus, filius VVilhelminus ephebus.*

Hoc tempore Rex Tartarorum, duxit uxorem filiam regis Armenie, pulcherrimam & Christianam, quæ peperit foetum media parte hirsutum in modum feræ silvestris, in alia parte nudum, quasi ex patre silvestri seu pagano; & matre Christiana natum. Quod dum aruspices adscriberent adulterio, & ob hoc regina judicaretur perimenda: ipsa oratione ad Deum fusa fecit puerum baptisari. Qui mox de fonte levatus, rotus in forma humana nudus exivit; unde regina salvatur, & rex baptisatur. Qui post sepulchrum Christi de manu Soldani cripius, restituit Christianis.

HONORIVS quintus, Romanus, sedit annos i. Prius dictus est Iacobus de Sabello. Satis fuit temperatus, & magna discretionis. Hoc tempore in Frisia perierunt fere LXXX. hominum millia cum rebus & pecudibus. Iudei occiderunt Wernerum, qui dictus est Bonus Wernerus, inferentes sibi omnia, quæciverunt, Christum esse passum. Propter quod Judeorum.

rum multi sunt interfecti, & de bonis illorum tres Ecclesiæ, ad honorem Dei eidem Wernhero in salutem constructæ sunt. *Lodowicus Comes Palatinus Rheni, Mariam uxorem suam, sororem, Henrici Ducis Brabantiae, suspectam habens de adulterio, fecit decollari, xv. Kal. Februarii. Expugnatum castrum Camp.*

NICOLAVS quartus, prius dictus *Hieronymus*, de Ordine Minorum, sedit annos vi. Iste primo *Confessionalia* inventit. Ipse dedit privilegium monachis Ordinis Prædicatorum, non audens dare Minoribus, ut quilibet clericus de marca sui beneficij daret eis annuatim unum denarium. *Sifridus autem Archiepiscopus Colonensis in consilio suo Bunnensi, quod cum suis suffraganeis consuevit omni anno celebrate, literas Papæ rumpi fecit, & sic fratres nihil sunt consecuti.* De isto Nicolao *Ioachimus Abbas* scripsit: *Avis & eques, multum velox, promptus & lascivus, ad bella paratus. Circa Lübeck multa millia perierunt in mari. Guido de Columnis Doctor claruit. Scripsit inter cætera volumen xxxv. librorum, de Bello Trojano, qui & hic saepius allegatur in Chronica. Petrus Rex Arragoniæ expulso Carolo, regnum Siciliæ potenter occupavit, propter quod cum Papa excommunicavit, & contra eum excitavit Regem Franciæ Philippum, qui cum multis millibus Arragoniam intrans, præ multitudine muscarum illius terræ, & inopia alimentorum, mortuus est ibidem cum multis hominibus & equis. Corpus tamen ejus reductum est, Parisiis apud S. Dionysium sepultum. Mortuo igitur Rodolfo Imperatore, vacabat imperium per annum, & post electi sunt duo, scilicet Rainoldus Comes Gelriæ, strenuus & devotus, qui cum intelligeret Electores querere pecuniam & munera magna, resignavit, &*

A DOLFVS, Comes de Nassawe/avarus, & lubricus secundum assumptus, imperat annis VII. (Hunc Adolsum commendat *Henricus Rosla*, dicens:

Kk 2

Quatuor

*Qualis nec Karolus fuit ante de regibus ullus.
Quem nec præcellas Auguste, Iulive, Nerove,
Constantine tibi par per omnia noster Adolffus. &c.*

Sequitur ibidem;

Felix Nassovve, de tanto pignore gaude.)

Hoc tempore Marchio Misnensis præter alia mala quæ fecit, Episcopum & clerum Misnensem expulit; de Ecclesia Cathedra. Il horreum fœni faciens. Contra quem Adolffus Cæsar secundo anno Thuringiam & Misniam pervagando, compulit omnia restituere, & homagium Imperatori exhibere. Tunc orta seditione inter reges Franciæ, & Edvvardum Angliæ, Imperator plus favens regi Angliæ repetivit regnum Arelatense, cum alijs terris Imperij, & coronam spineam Domini à rege Franciæ, quæ nisi redderet, manu forti extorqueretur. Ob hoc multi nobiles, scilicet Comites Flandriæ, Brabantia & alij, opposuerunt se regi Franciæ, qui prius eidem adhæserunt. Propter quod idem Rex Franciæ eduxit super eosdem Comites exercitum adeo magnum, quod præter Christianos dicebatur plus quam xxx. millia Iudæorum in exercitu habere. Adolffus autem Rex Romanorum properans contra eundem regem Franciæ, impediabatur per Archiepiscopum Maguntinum. Iste enim cum rege Bohemorum, quem Pragæ coronavit, & Alberto Duce Austriæ, viam ejus impeditivit. Tunc rex Franciæ cepit Brugas, cum alijs civitatibus Flandriæ. Albertus autem Dux Austriae, filius Rodolphi præcedentis, cum favore Ottonis Ducis Bavariæ, & auxilio dicti Episcopi Maguntini, habens secum Bohemos & Ungaros, pugnavit contra Adolffum qui & ibi cädens de equo occisus est cum paucis hominibus, simul MCCC. dextrariis occisis. Quo Adolffo apud monasterium Rosen sepulto, filioque ejus capto, idem Albertus assumptus est in regem. Hoc tempore Accaron civitas capititur à Soldano. Herlingesberg castrum fortissimum prope Goslar, capititur à civitatibus Saxoniæ. Versus:

Post

*Post M. post duo CC. post nonaginta monosque,
Herlingsberg capitul, moritur Rex, Dux sepelitur.*

Tunc prope Pragam cœpit solemnis Abbatia Aula regia, Ordinis Cisterciensium, nunc per Hussitas destruta, anno Domini 1420. (Anno 1293. Facta fuerunt statuta pro scholasticis & Rechoribus Scholæ Erfordiæ per omnia ibi Capitula, & per judices S. sedis Maguntinæ confirmata: quæ merito starent & sic servarentur in omni schola.)

CÆLESTINVS quintus, Ordinis S. Benedicti, sedie unum annum menses v. Prius fuit Eremita, per xt. annos, in quibus construxit de elemosynis fidelium c. Domos Ordinis sui. In optimo statu ipso duxit vitam sanctam, & aspergitam. Vinum non gustavit, sed tantum aquam, panem tantum cum fabis & radicibus manducans. Nudus jacuit in terra, nunquam ascendit equum, sed in papatu ad extremum demum asinavit. Octogenarius electus est in Papum. Hic habuit quandam Secretarium, nomine *Benedictus*, qui quasi angelus de cœlo per canale dixit Papæ; *Cælestine resigna*. Fecit ergo Papa decretalem, quod posset Papa libere resignare si veller. Quo facto resignavit, reversus ad cellam suam, & assumptus est prædictus Secretarius, nomine *Benedictus*, & in Papatu vocatus est.

BONIFACIVS IIX. Gallicus & Campanus, durus & crudelis. Ipse non solum Papa, sed & Imperator esse voluit, faciens sibi imponi coronam imperij. Ipse fecit præcedentem Cælestinum, postquam papatui resignavit incarcernari usque ad mortem: qui post mortem miraculis claruit, ut in quodam Dialogo de ipso facto lucide declaratur. De Bonifacio isto scripsis Joachim: *Vacca quintum locum habens ex filiis ursa, intrabit ut vulpes, regabit ut leo, morietur ut canis*. Ipse fecit miracula, quæ finaliter defecerunt. De quo dicitur; *Aurum faciens, aurum perdidit & thesaurum: ut ejus exemplo discant superiores prælati, non superbe clero dominari*. De eo quidam fecit hos versus:

Kk 3

Nomina

Nomina binabona tibi sunt, praeclarus amictus,
Papa Bonifacius modo, sed quondam Benedictus.
Ex re nomen habe, bene fac, bene dic, Benedictus
Aut re perverre, male fac, maledic, maledic.

Ipse nepotem Karoli regem Siciliæ, deputavit regem Ungariæ, contra quem VVenzlaus filius Ottocari regis Bohemorum, inunctus ab Archiepiscopo Maguntino, similiter coronatus est in regem Ungariæ. Ipse constituit primo annum Jubileum de c. in c. Ipse publicat Sextum Decretalium. Ipse depositit duos Cardinales de Columna, quos Benedictus Papa sequens absolutos restituit. Ipse canonisavit regem Francorum Lodovicum, & excommunicavit Philippum regem Francorum, eo quod regnum ab eo non recognosceret. Sed rex combussit literas Papæ. Iudæi in multis locis occiduntur, & fuissent per totum mundum deleti, nisi infinita pecunia pro eis intercessisset, quia corpus Dominicum dicebantur iterum crucifixisse.

ALBERTVS Dux Austriæ & Stiræ Marchio de Havesberch & Lantgravius Alsatiæ, filius Rodolphi, imperat annos x. quem Papa Bonifacius noluit coronare, sic sibi scribens: Occidisti & possedisti. Addens, debere Imperatorem Argum esse. Erat enim monoculus, & occiderat Dominum suum Adolphum Imperatorem. Sed datis muneribus, approbat & coronavit eundem. Ipse Albertus optimam fecit pacem in Almannia, Curiam celebrans Nurenberge/ edixit ibidem leges novas & bonas: fecitque primogenitum suum Ducem Austriæ, cui dedit filiam Philippi Francorum regis in uxorem. (Albertus Dux Luneburgensis, filius Alberti, de quo supra 1281. cepit Brunswick. Versus T. E.

Ipse fuit mundus AL Dux à sorte secundus,
Brunswick intravit immensus, quod superavis,
Multis armatis populis secum cumulatis.
Post M. post duo C. post nonaginta novemque.

De

De VVenden Rixa fuerat conjux sibi fixa.

Quinque Duces gnatos parit hac de germine claros.)

Occiduntur Magistri Gildonum Brunswic^{um} undecim à Consulibus: duodecimus autem in peregrinationem exiens evalis.

Versus:

Milleo ducenteno nono nonageno,

Remigij sunt suspensi bis quinque magistri.

Tunc etiam navale bellum factum est inter Ianuenses & Venetos, Venetis victis xxx millibus, & multis submersis. Choruscatio maxima facta est in die S. Silvestri, & opidum Vimaria exustum est. O R D O speculantum coepit. Andreas Rex Vngariae obiit sine prole. Cum Rex Francorum captivasset Comitem Flandriæ, totamque Flandriam subjugasset: Illi rebellantes prope Brugas victoriam habuerunt, & submersi sunt de Francis ultra xx. millia; inter quos erant x. Principes & fere D. famosi milites. Post hoc Flandrenses saepius victores fuere. Albertus Rex impugnans VVenizlaum Regem Bohemiæ, pervenit usque ad montem Kuhm^h/ trahens ibi moram ad vi. septimanas, nullum castrum nec civitatem oppugnans; sed continue conflictum expectans, noluit suos periculo exponere si ne publico confliktu. Rex autem Bohemiæ non audebat exire, licet haberet stipendiarios ad x. millia equestrium, & plus quam centum millia pedestrum. Insuper habuit secum regem Ungarorum, qui præter Christianos adduxit sibi xx. milia paganorum. Qui tandem ibidem miserabilem stragem fecerunt Christianorum, ipsos inhumaniter comedentes: quorum tum per Christianos ultra x. millia sunt occisi. Rex tunc Bohemiæ de fecibus argenti infecit aquas, de quibus vixerat exercitus regis Romanorum, unde homines non pauci & equi perierunt: sicque rex Romanorum reversus est in Austria. Et quia Rex Bohemiæ non satisfecit suis stipendiarijs, ipsi receperentes regnum spoliaverunt. *Versus:*

Post

Post annos Domini sine binis mille trecentis,

Albertus Dux Australis prostravit Adolpum,

Regem Romanorum; regno succedit eidem.

Item: In Iulio mense Rex Adolphus cadit ense,

Per manus Australis, Processi, Martiniani.

Item nota versus de Rodolfo praecedente:

Transierant anni post decem mille trecenti,

Sex minus atque tribus, Iulio sub mense Rodolfus

Hic obit, hic annis cum rexerat octo decemque

Regnum post ipsum caruit rectore per annum.

Qui subit Adolphus senos regnando per annos.

Hunc binis annis demis de mille trecentis,

Albertus Dux Australis perimit virus illum.

Hic denis annis regnans, mucrone Johannis,

Occubuit patrui, Maji moriendo Kalendis.

Albertus enim Imperator à Johanne filio fratri sui ad prandium invitatus, nequiter occisus est in balneo, cum LXXX. servis. Quem uxor eius Spiræ solemniter sepelivit, & æratum aperiens, omnes illius occisores captos suspendit.

BENEDICTVS XI. Italicus de Tervisio, filius pistoris, magister Theologiae ordinis Prædicatorum, sedet annos IV. Ipse absolvit Regem Franciæ, quem Bonifacius excommunicavit, & restituit Columnenses ad Cardinalatum. De hoc scripsit loachim: *Alia ursa pascens catulos.* Hoc anno Robertus Scholasticus Sozaciensis, à fide Christiana declinans, Iudeus efficitur, & in Frankfort apprehensus, uritur. Hoc etiam tempore Henricus Comes de Honstein/ & Comes de Bichelingen/ cum multis aliis, Abbatis de Fulda terram invadentes, capti sunt aut occisi; Abbas etiam Hermannus de Waltkenrede occisus est in itinere Concilij generalis Cisterciensis.

CLEMENS quintus Gallicus, prius Bertramus, sedet annos IX. Celebrat concilium Vigennense, ubi constituit Clemens.

mentinas; sed morte præventus eas non fecit publicari: sed Johannes successor ejus eas publicavit. Iste Clemens nunquam vidit Romam; in suo papatu stetit Avinione. Ipse condemnavit & penitus delevit, & per totum mundum extirpavit, potentissimum Ordinem TEMPLARIO RUM, opponens ei XL. articulos, in quibus agerent contrà fidem Christianam. In hoc consensit ei Rex Franciæ, qui multos ex eis, & Magistrum Ordinis fecit tormentari. Dicitur autem communiter, quod Magister Ordinis dixit in agone, se & ordinem suum omnium objectorum criminum innocentes, appellans ad summum judicem, ad quem specialiter Papam & Regem Franciæ super hoc sibi responsuros peremtorie citavit, qui quasi eodem anno mortui sunt. Idem Clemens positus in extremis valde deploravit, se reum esse mortis Henrici Imperatoris hic sequentis, & destructionis ordinis Templariorum. Deo scripsit Joachim Abbas: *Vulpinam figuravi amicitiam, sed multum senex.* Crucebroder iterum erant. Judæi interfecerunt puerum Christianum, Conradum, de Somerden/ filium castrensis, qui puer miraculis claruit. Propter quod Iudæi occisi sunt per Thuringiam; Erfordia, in qua pecunia tunc salvati sunt, excepta. Sequenti tamen anno & ibidem per communitatem sunt occisi. Idem cives Erfordenses destruxerunt quatuor castra fortissima, quorum tria fuerunt Borggravij in Kerchberg. Nota anno 1309, mortuo Imp. Alberto, Marchio Thuringia Fredericus Misnam & terram orientalem invadens, multas civitates imperiales, nullam tunc defensionem habentes acquisivit, Imperatore mortuo; inter quas erant Aldenborch / Kemniz / Swickau / Lipez / Grimmen / & cætera, cum castris aliquibus. Tunc & Ysnacenses coacti tradiderunt se Marchioni, qui fuerant imperiales. Inde idem Fridericus totam turbavit Thuringiam. Sed Henricus Imperator sequens, juvamine Erfordensem, & civitatum Imperialium, compescuit eundem.

LI

HEN-

HENRICVS Octavus Comes de Luzelenborg/ imperat annis vi. Hujus filius Iohannes factus est rex Bohemiarum, pater Karoli quarti. Idem Iohannes cum patre suo Hintrico ivit in passagium Hierosolymitanum. Verum Hintricus veneno necatus obiit in Pisis. Versus:

Milleno tricenteno Henricus in anno,
Octavo Domini sine stirpe primordia regni;
Factus rex binis regnans cum praeuit annis,
Subdit Lombardos sibi, filioque Bohemos.
Anno milleno, tria CCC. des., & duodeno,
Tunc obit Henricus Casar pietatis amicus.

Cometæ duæ fuerunt successive, & magna secuta est immedieate famæ, quæ duravit septem annis. Versus:

Ut lateat nullum tempus famis ecce CUCULLUM, i.e. 1315.
(Item: Ein Meyse/ drey Creyen/ drey umcken/ wiset den Hunger)
Tunc maldrum Erfordiensis mensuræ solvit quatuor marcas
examinati argenti, i.e. xxiv. florenos, quod alias communi-
ter solvit quatuor vel quinque florenos. S. Angelus de Ful-
gineo obit. Ordo PAULINORUM coepit, & Templariorum de-
struitur à Clemente Papa præcedente. De hoc ordine scripsit
B. Bernhardus taliter: Ad confusione militum, non plane Deo, sed
diabolo militantium, dicamus breviter vitam & mores Equitum
Christi. Vivunt in communi sub unius obedientia absque uxoribus
& liberis, & absque omni proprio; nullo tempore otiosi, aut curiosis
sedent vel vagantur, sed semper, dum non procedunt ad bellum,
ne gratis panem comedant, armorum seu vestimentorum vel scissa
resarciant, vel vetusta reficiant, vel inordinata componant, vel fa-
ciunt, quacunque facienda Magistri ipsorum voluntas & communia
indicit necessitas. Persona inter eos non accipitur. Meliori non
nobiliori defertur. Verbum insolens, opus inutile, risus immodera-
tus, aut murmur ibi vel non deprehenditur, vel non inemendatum
relinquitur. Scacos & alios ludos detestantur, venationem ab-
hor-

horrent, ne cludrica avium rapina delectantur. Mimos, magos, scurilesque cantilenas atque ludorum spectacula, tanquam vanitates & insanias falsas, respunt & abominantur. Nunquam cooperii, raro loti, magis autem neglecto crine hispida, pulvere fædi, lorica & caumate sunt fusi. Porro imminente bello, milites intus fide, foris ferro, non auro, se muniunt, quatenus armati non ornati, hostibus metum incuriant. Equos habere cupiunt fortes & veloci, non phaleratos. Pugnam quippe non pomparam; victoriam, non vanam gloriam cogitantes, student magis esse formidationi, quam admirationi. At ubi ventum fuerit ad certamen, tanquam si dicerent: Nonne qui oderunt te, Domine, oderam. in adversarios irruunt, velut oves reputantes; quia non de suis viribus praesumentes, sed de virtute Dei Sabaoth victoriam sperant. Cui facile esse confidunt, juxta Macchabæi sententiam, conclidi multos in manus paucorum. Ita miro & singulari quodam modo cernuntur & agnisi missiores & leonibus fortiores, quibus nec deest monachi mansuetudo, nec militaris fortitudo. Tales enim elegit sibi Deus, & colligit à finibus terra & ministros ex fortibus Israel, qui lectulum Salomonis, i. e. sepulchrum Domini vigilanter fideliterque custodiani.

Spec. Hist. lib. 29. c. ultimo.

JOHANNES XXII. Gallicus, sedit annos IX. Fecit multas constitutiones utiles, quæ tamen in Corpore luris non habentur, sed Extravagantes dicuntur: inter quas statuit, Ordinarios illa, quæ ratione sui officij sibi incumbunt facienda, propriis debere stipendiis explere. Ipse statuit certum modum taxandi literas Apostolicas, & pro quatuor lineis unum Turonensem. Et taxavit lineam CL, literas seu xxv. dictiones continere. Ipse prohibuit cantum cum discantu fieri, in horis canonicas & in missis. Ipse transtulit sedem à Roma in Avignonem. Ipse confirmavit Ordinem de militia Christi, & canonisavit S. Thomam de Aquino. Ipse autem in senio despuit, prædicans animas separatas à corpore non videre essentiam divinam ante diem judicij.

L 1 2

Contra

Contra quod Thomas *VValleis* Ordinis Prædicatorum, se expōnens periculo propter fidem catholicam, publice prædicavit; ita quod Papa propter hoc eum misit in carcerem, à quo tamen liberatus est magno cum honore: & Papa anno xx Lodovici sequentis in extremis constitutus, prædictum errorem revocavit. Cosmodr. Ipse autem excommunicavit & depo-suit *Lodovicum* sequentem ad complacentiam Regis Franciæ; & contra Lodovicus depositus Papam, nominans eum hæreticum, ponens pro eo *Petrum de Corbarie* Ordinis Minorum, qui se nominavit

NICOLAVM quintum. Iste autem, quia fuit uxor-tus, & uxor eum repetiit, publice sententiatum est, ad matrimo-nium rediret: & sic tertio ejus anno Iohannes iterum papavit, & Nicolaus venditus pecunia; traditus est in manus Iohannis Papæ, præstito tamen prius juramento, quod nec in corpore, nec in rebus laderetur. Iohannes autem, contra juramentum suum, damnavit Nicolaum ut hæreticum.

LODOVICVS Dux Bavariæ, & FREDERICUS Dux Au-striæ, simul eliguntur in discordia; sed Lodovicus victo Frederico imperavit annis xxxii. Eclipsis solis die SS. Petri & Pauli; & secutæ sunt cicadæ multæ & magnæ, ac locustæ à Kal. Septembri usque ad festum S. Lucia. Tunc etiam vina perierunt. Versus:

M. tres XXX. tria CCC. post octo venere cicada.

Anno etiam Lodovici sexto *Bernhardus de Lippia* fit Episco-pus Paderbornensis, & præfuit xx. annis, minus duobus men-sibus. Ipse condidit castrum *Beverungen* & *Dringenborg*/ ad quod transtulit redditus castri *Driborg*. Episcopus etiam Mag-deburgensis *Burchardus de Scapela* / fuisse percutitur à civi-bus anno Domini Mccc. Versus:

*Burchardus gratus Domino, jacet hic tumulatus,
De Scapela natus, pro jure tuendo necatus.*

Erfur.

Erfordensi in studio antiquo tunc floruit Nicolaus de Lyra, qui multa scripsit contra Judæos.

BENEDICTVS XII, prius Jacobus, Magister S. Theol. Ordinis Cisterciensium, sedis annos IIX. Iste Papa divitibus & habentibus non contulit beneficia, sed magis secundum statutum eorum sufficienter retinentibus, alia dimittere compellebat. Cepitque juramentum à familiaribus curiæ, quod non reciperent munera vel xenia. Ipse compulit religiosos exentes in civitates ad sua claustra redire. Ipse promovit literatos & bonos ad magna. Decimas & primos fructus non extorxit à Prælatis & clero. Cum requireretur plures creare Cardinales, ait: *Si plures deberent fieri Cardinales, necesse foret novum mundum fieri, quia pro Cardinalibus jam existentibus vix sufficit mundus præsens.* Ipse edidit Statuta Canonicorum regularium, anno ejus sexto, & multa alia bona fecit. Tunc Reges Castellæ & Arragonum, ac Rodolphus Palatinus Rheni, cum exercitu multo fideliter pugnantes, multos paganorum prostraverunt, vexillum Papæ Benedicto Romanam mittentes. De quo Papa magnam faciens Letaniam, per urbem decantavit; *Vexilla Regis prodeunt.* Idem Rex Castellæ contra Saracenos navale bellum conserens, LXXV. galeas submersit. Reges Franciæ & Angliae, postquam diu litigaverunt, statuunt treugas tribus annis. Hoc tempore Heiligenstadt oppidum crematur. Versus:

Anno milleno tricenteno tria deno

Et terno Domini, nocteque Remigij,

Est civitas sancta totaliter ista perusta,

Et plures igne quam ducenti periere.

Et post hoc annis non plene novem revolutis,

Tunc aqua Geisla domos fregit quoque muros.

Francfordiæ iterum fuit inundatio, & cecidit pons Mariæ Magdalena cum capella. Similiter inundatio fuit Erfordiæ & ventus magnus.

CLEMENS VI. Gallicus, Ordinis S. Benedicti, sedit annos x. Statuit annum Jubileum de L. in L. in cuius bulla dicitur, quod ante eum fuerunt cciii. Papæ, à B. Petro incipiendo. Ipse privavit Dominum Henricum de Verneborch Archiepiscopatu Maguntinensi, pro eo quod adhæsit Lodovico regi, & Episcopatum dedit Gerlaco de Nassaw. Sed Henricus quam diu vixit, obtinuit Episcopatum Papa invito. Gerlacus vero spiritualia tantum in partibus Hassiæ exercuit, favente siibi Landgravio Hassiæ. Cosmodr. Hic finitur Chronica Martiniæ. Confliktus magnus Regum Franciæ & Angliæ, ubi cecidit frater regis Franciæ. Barones & Nobiles quam plurimi, cum aliis innumeris. Episcopatus Pragensis fit Archiepiscopatus, Tunc coepit nova Ecclesia Pragensis in castro. Andreas frater Regis Ungariæ, coronandus in Regem Siciliæ & Ierusalem, interimitur. Marchio Brandenburgensis Boldemar/ qui mirabilem & sumtuosissimam curiam in Rostock celebravit, singitur rediisse, quodam molendinario per quosdam Principes pro eo introducto. Versus:

Millenis trecentenis & bis tetra senis,
Ex Marchia verum pellens phantasticus herum
Marchio narratur fore, sed si sit dubitarur.

T.E. Incluzus Otto Dux, dum vixit, tumque Ducum lux,
Non fuit in mille, est Ducum tum, velut iste.
Post M. post tria CCC. quater deca quatuorque
Mortuus est iste, placeat nunc & tibi Christe.

GVNTHERV S Comes de Schwarzborch / & KARO-
GLVS quartus, Rex Bohemorum, eliguntur in discordia.
Cum antem Karolus vidit, se regnum non posse viribus obti-
nere, ordinavit, prout fama vulgariter volaverat, à quodam
medico Guntherum veneno intoxicari in campis oppidi Fran-
kenvort. Tunc autem Karolus cum exercitu se Maguntiæ
continuit, & demum Electoribus magis placatis pecunia, re-
gnum

gnum obtinuit. Guntherus autem reductus in patriam sepultus est in Arnstece prope Erfordiam. Quo mortuo,

KAROLVS IV. imperat annos xxxv. Ipse fundavit Studium Pragense. Pragam valde ampliavit & exaltavit, Ecclesias multas & monasteria ibidem construendo. Ipse anno regni sui xi. Romam veniens ab Innocentio Papa vi. coronatus est, solum per noctem in urbe subsistens. Ipse filium suum yVenezlaum in regem Romanorum se vivente procuravit coronati, non sine grandi pecunia Electoribus assignata. Ipse tempore Urbani V. ab eodem Urbano vocatus contra Mediolanenses, & Barronem tyrannum, venit in Italiam; cumque Papa congregato exercitu ipsum crederet secum fortiter acturum, Karolus pecunia placatus ab Italia discessit, & post idem tyrannus contra Ecclesiam fortiter infremuit. Ipse monachos subferravit, & alia multa mala commisit. Ipse Karolus pro libertate Ecclesiastica contra Dominos temporales plurima statuta edidit. Nam postquam statuta Laicorum contra Ecclesiasticam libertatem irritavit, adjectit: *Quicunque Laicus, cuiuscunque status aut conditionis existat, &c. sacerdotem vel clericum secularem vel religiosum, diffamaverit, proscripterit, captivaverit, spoliaaverit, occiderit, mutilaverit, aut in carcere detinuerit, aut hujusmodi maleficia perpetranies scienter receptaverit, vel favorem eis praestiterit, eo ipso sit infamus & omni honore privatus, nec ad placita, nec ad concilia nobilium admittatur quovis modo.* ipse tamen alienavit imperio regnum Arelatense, Comitatum, Delphinatum, & quædam alia dominia Imperij terræ Francigenarum, quæ Ottones acquisierant imperio, nimis tamen parva pecunia pro illis recepta. (Hic petiit & recepit reliquias B. Georgii martyris, item cor & lanceam, à monasterio, quod nunc Marienrode dicitur: quæ nunc esse dicuntur adhuc in castro Tangermündē. Manum vero ejusdem B. Martyris retinuit & habet adhuc idem monasterium.) Obiit & sepultus est in castro Pragensi, cujus hoc est Epitaphium:

Karolus

Hæc super-addita in
MSO Lant
berg.

*Karolus Augustus cœlo terraque venustus,
Clauditur hac archa, princeps mundi, Monarchas.*

Hoc tempore terræ motus factus est magnus. Sectapœnitentium seu Flagellatorum & Crucebroder in Almannia: & anno sequenti, scilicet MCCCCL., surrexit magna persecutio Iudeorum, ut fere ubique cremarentur: & pestilentia gravissima sœvit, cui non dicebatur similis unquam fuisse; & post hunc annum raro cessaverunt particulares pestilentia & maximæ, quolibet septimo anno usque ad annum MCCCCLXXXII. In quo iterum fuit magna, nec adhuc cessaverunt. (Obiit Iohannes Andrea, Doctor Iuris maximus, Bononiæ sepultus VI. die Iulij. Versus:

*Hic jacet Andrea notissimus orbe Iohannes
Primo qui sextum Clementis arque Novellas,
Hieronymi laudes, speculi quoque jura peregit.
Rabbi Doctorum, lux, censor, normaque morum
Occubuit fato prædiræ pestis in anno.)*

Duces Brunsuicenses *Magnus, Henricus, Ernestus, & Otto*, fratres carnales *Alberti* Ducis Brunsuicensis: quorum *Magnus* perdidit bellum, prope Gardesleve vicit ab Archiepiscopo Magdeburgensi. *Henricus* autem Episcopus Hildensem litigavit septem annis contra civitatem Hildensem. *Otto* vero, cognominatus *Bonus Otto*, duxit relicta Waldemari Marchionis Brandenburgensis, & obiit in castro Vallehusen in Göttingen. *Ernestus* autem erat pater *Othonis*, & avus *Othonis* adhuc viventis. Dictus Episcopus Hildensem *Henricus*, coepit construere prope Hildensem castrum Marienborch & captivatis quibusdam civibus de Hildensem compulit eos complere. Halberstadenses vicerunt Regensteinenses, ubi cum ceteris imperfectus est *Albertus* Comes de Regenstein. Annus millesimus CCC. fuit Iulianus.

INNOCENTIVS VI. Gallicus sedit annos x. Fuit Cisterciensis Ordinis. Coronavit Karolum per Cardinalem Hosti-

Hostiensem. Tunc Rex Angliæ potenter intravit Franciam usque Parisium. Captivavit Iohannem Regem Franciæ cum filio, & multis aliis, quos potenter duxit in Angliam. Delfinus vero filius ejus, Major domus, qui fugit à bello, relinquens patrem, factus suspectus, pulsus est à patria; & Rex Navarræ, tentus Parisiis in vinculis, liberatus à Francis, constitutus est Rex Franciæ. Tunc facta est ibidem detestanda societas rusticorum & ignobilium, quasi triginta millium, qui multos nobiles occiderunt, nec prægnantibus pepercérunt. Sicque maledictio Bonifacij octavi, qui Regem excommunicaverat, videtur effectum consecuta. Tunc Gobelinus Person, Decanus Ecclesiæ S. Mariæ Bilveldensis, Padebornensi diœcseos, natus est, qui postmodum Cosmodromion collegit.

VRBANVS quintus, Gallicus, Ordinis S. Benedicti, Abbas Marsiliensis, sedet annos ix. Fecit processus contra Comites Mediolanenses Galeacum & Barnabonem, à quibus ante paparum compulsus est literas Papæ devorare. Hic Papa dixit: *Me patrem patrum fecit discordia fratrum.* Sanctus est & canonisatus. Hoc tempore Domina Brigitta revelationem habuit, quam Papæ Urbano quinto tradidit scriptam per manum Alfonci confessoris sui, in monte Flasconis. In Vigilia Assumptionis B. Virginis tale Brigitta vidi Romæ in visione, B. Mariam, Virginem sibi dicentem: *Papa vult redire Avignonem contra Dei voluntatem, & derelinquere sedem papalem; Quod si fecerit statim morietur, rationem de tali recessu Deo redditurus.* Urbanus autem parentum affectu, & Cardinalium consilio allectus, hanc visionem vilipendens, ab Italia recessit, & statim mortuus est. Societas in Italia dicta Boncampanion, ultra xxx. millia armatorum, de sola rapina vivens, omnia devastabat, nec amicis parcens, multas civitates & quasi omnes villas ibidem desolando. In libello Moysi contra Belial dicitur: *Hoc anno incepit potestas infernalis contra universum mundum, secundum*

Mm

dum

dum Prophetiam Danielis cap. XII. usque ad annos Domini 1450. duratura. Hoc enim tempus est ablati sacrificii Christianitatis. Postea vero, sicut pax Ecclesia. Marchio Misnensis & Archiepiscopus Maguntinus cum exercitu magno intraverunt terram Ducis de Brunswick/ destruentes Hindenborg / Lechtensteyn & Sutro: de/ tria castra, Moringen cum villis; & ante Castrum Salis qua- si per mensem residentes, multos perdiderunt. Inter quos erant Comes de Gltschen Marschalcus Thuringiae, & ceteri. Comites de Honsteyn ædificaverunt castrum Suavelsborg: quod cives de Northusen/eorum tunc adversarij, destruxerunt. Ex hoc cœpit bellum intestinum in Northusen. Consules enim dominantes in vulgo, cum indicibilem pecuniam illis de Honstein concessissent, nec rehahere possent, decollati sunt à vulgo xxviii. potentiores, & sic eorum Oligarchia mutata est in Democratiam, anno Domini MCCCLXXV. Pestilentia ma- gna & incendium Ecclesiarum Maguntiae ex coruscatione & alibi: nix etiam magna civitates & villas destruxit; & secuta est inundatio grandis. Bellum Episcopi Hildensem Ger- hardi contra Albertum, Episcopum Halverstadensem de Rick- merstorp/ qui *Logicam* composuit. Ibi capti sunt Magnus Dux Brunsuicensis, supra dictus Episcopus Magdeburgensis, & prædictus Episcopus Halverstadensis, cum M. D. armatis, cum ta- men dictus Gerhardus Hildensem vix haberet D. armatos. Duces Luneburgenses obierunt, quorum unus dictus Magnus, reliquit quatuor filios, scilicet *Fredericum, Hinricum, Ottone*, qui factus est Episcopus Bremensis, & *Bernhardum*. Illius Ducis Magni relictam duxit Dux Saxonie, cognominatus *cum pelli- cio*, quia frequenter pellibus ornatus incessit, propria machi- na necatus prope castrum (Ricklingen per Thidericum de Man- Delslo/ quem *Henricus*, dicti Magni filius postmodum suspen- dit prope claustrum, quod dicitur *Verdere*.) Anno Domini M CCC, LXXIIX, anno secundo Urbani sexti, in capella B. Vir- ginis

ginis Romæ in Ecclesia S. Iohannis prope S. Bartholomæum, dum quidam coronam argenteam imaginis capiti superponeret, sanguis effluxit, ut legitur ibidem. Eodem anno fuit ibi inundatio magna. Alvelde capitulatur, spoliatur, sed non destruitur, à Ducibus Alberto & Ottone Brunsvicensibus, in nō; de Omnium Sanctorum. Versus:

Vrbem nunc Alveld bini Duces iniere:

Stirpis erant ambo Brunswik Albertus & Otto.

Item sic: Ein M. drey Wörste/ ein L. twe XX. Otto Förste/

Eins min eck melde/ All' hilgen Wint Alvelde.

Tunc etiam anno sequenti Thuringi captivantur ante Hansestyn/de quibus redemptis Otto prædictus Dux, filius Froesti Brunsvicensis, habuit 18000 marcas puri argenti, & illi de Hansestyn receperunt lxx. millia marcarum. Anno Domini MCCCLXXI factum est bellum inter Duxem Brabantæ & Duxem Iuliacensem, quo Dux Iuliacensis triumphavit, & obtinuit Duxem Brabantæ in campo, cum nobilibus multis, plurimis tamen occisis. (Fredericus Archiepiscopus Coloniensis, Florentius Monasteriensis, Henricus Paderbornensis, Melchior Olsenbrüggensis Episcopi. Engelbertus Comes de Marchia, juraverunt pacem generalem terræ Westvaliæ, quod ad eorum instantiam Karolus Imperator confirmavit; quod in perpetuum Ecclesiæ cimenteria, cum omnibus, peregrini, mercatores, aratores, &c. pacem habeant, & securitatem, nec ullus alterum deserat ante tertium diem intimationis. Sed & eorum oppida sigillis apollitis idem jurarunt; similiter Henricus Comes de Waldeck.)

GREGORIVS XI. sedit annos VIII. Ad istum scripsit Domina Brigitta ex revelatione B. Virginis de voluntate Dei esse, quod iret Romam cum humilitate, & paterna caritate, & non cum pompa. Istam revelationem Brigitta dixit Alfonso Heremitiæ, qui ex ore ejus scripsit, & literam clausam sigillavit, & aliam copiam illius in papiro, quam præsentavit Gerhardo

Mm 2

hardo

bardo Abbatii Turonensi, qui postea factus fuit Cardinalis, & cum literam sibi præsentaret, copiam coram eo legit, & rupit in fructu, dicens ex nomine Brigitæ: *Si Papa non veniet Romam, tempore sibi assignato, omnes terra Ecclesiæ, quæ modo sub unius Pape obedientia, dilacerabuntur.* Sed Papa distulit, & bona Ecclesiæ perdidit; & postea cum pompa Romam se transtulit, sed terras non recuperavit. Et cum Avignonem iterum redire vellet, defunctus est, ad Mariam novam in Urbe sepultus. **Cosmodrom.** (Consules in Brunsvik captivantur ab Ottone prædicto, qui tunc provisor erat juvenum Ducum quatuor prædictorum. Sed tunc ab eisdem seclusus à *VVulferbüttel*, duxit secum unum de dictis consulibus captivum in Herdessen/ nomine *Bok*, qui datis mille marcis reversus est in patriam, aliis sociis suis gratis libertati restitutis) Consules ibidem parum ante fuerunt à vulgo decollati, oligarchia in democratiæ variata. *Karolus Imperator* obsedit *Erfordiam*, eo quod *Adolfo de Nassaw* adhærerent contra Marchionem Misniæ; qui simul litigabant pro Archiepiscopatu Maguntino. Iste Marchio postea factus Archiepiscopus Magdeburgensis, mortuus est in chorea in *Calve*. Consules *Northusen* occiduntur. *Miranda* & inaudita pestilentia præcipue circa Rhenum. Nam plurimi utriusque sexus quasi furiae bacchantes, per plateas Ecclesiæ & domos more chorisantium saltabant, & demum quasi amentes in terram cadebant. Pannum rubeum; & calcicos rostratos se dixerunt abominari. Se möchten neyn roht Dinct seen/ noch snevelde schœ.

VRBANVS Sextus prius dictus Barensis Neapolitanus de platea, quæ dicitur ibidem *Infernus*, Doctor Decretorem, quasi sexagenarius electus in Papam, sed sit annos xi. In principio fuit nimis rigidus Papa, propter quod Cardinales ab eo recedentes, elegerunt *Robertum* fratrem Comitis de Gebenna, & factum & schisma pessimum, quod duravit fere xl. annis.
Iste

Iste Robertus nominavit se Clementem VII, qui fuit largæ conscientiæ; dum esset Gregorij XI, legatus in partibus Lombardæ, plurima mala commisit, multos innocentes occidendo. (Civitatem Vercellensem, quam parum ante Otto & Balthasar, Duces Brunsvicenses, ecclesiæ recuperaverant, vendidit cum XL. castris Galeacio & Barnaboni Mediolanensibus.) Clemens iste postquam rexit Avignonem XIV. annis in sua obedientia Benedictus XIII. De isto scripsit Alfoncius: *Revelatum est cùdam quod Urbanus est verus Papa, & sponsus Ecclesiæ, sed in regmine suo tenebit modum sine modo.* De isto etiam Iohannes de Lignano Doctor egregius juris multa prædictit, quæ postmodum ita evenerunt; Et inter cætera sic: *Cavendum est Urbano ab anno MCCCLXXXI. & LXXXV.* Rextamen Franciæ cum universo Francorum regno, & fere tota Hispania, & regnum Siciliæ, adhæserunt Roberto. Imperator vero Karolus, Lodovvicus rex Hungariæ, Rex Angliæ, & omnia regna septentrionis, regna etiam Cracoviæ & Poloniæ, nec non provinciæ Italie & Germaniæ, cum omnibus suis, adhæserunt Domino Urbano, qui ad complacentiam Karoli de pace, qui se scripsit regem Neapolitanum, fecit submergi sex suos Cardinales, quos creavit, & una die recreavit XXXII. Archiepiscopos & Episcopos nationis Neapolitanæ, & XXVI. Cardinales. Isti Urbano primitus assumto, regina Siciliæ Iohanna prop̄pnavit XL. millia ducatorum, cum vino, carnibus, & cæteris necessariis sufficienter, sperans, cum sibi semper benevolum & amicum fore, sicuti in paupertate prius videbatur. Ipse autem mutatus in alium virum, eam regno privavit, conferens dicto Karolo: quod tamen parum post etiam contulit Lodovico Duci Andegavensi, accepta pecunia; & tertio ambobus istis privatis per seipsum invasit. Unde tunc Papa per dictum Karolum diu fuit obsecus in castro Lutero: Lodovvicus etiam potenter vastavit Apuliam, cum LXXX. millibus equitum. Urbanum igitur sic obsecum nobilis Otto

Mm 3

Dux

Dux Brunswickensis juvamine Januensium cum x. galeis liberavit, pro quarum galearum expensis tradidit *Urbanus Papa Januensis*, quæ est de patrimonio S. Petri inpinguis. Pecunia autem & sumptus illarum galearum per quatuor menses computata est ad lxxx. millia florenorum. Quilibet eam galea indigebat per mensem duobus millibus florinorum. Habebat enim una remiges clxxx, balistarios L. præter familiam patroni & gubernatoris. *Cosmodr. Otto* iste vendidit in patria sua Duderstad/ Gheveldehusen/ & cætera, quæ habuit, Episcopo Maguntino: sed nondum pecunia numera ta, ivit in Italiam, factus Princeps Tarenti, duxit præfatam *Johannam* reginam Siciliæ. Ipse fratrem suum *Balthasar* fecit ibi Comitem Fundorum. Qui semper Papam Urbanum defendentes loca multa Ecclesiæ recuperabant. Cum quodam tempore *Ottos* coram Utbano cyphum levasset inclinatus, nec ipse respiceret, dixit: *Pater noster non Urbanus, sed Turbanus* debet appellari. Ipse quoque cum diu regnasset in Apulia Sicilia & Italia, tandem dolo captus, sub nomine & sigillo dictæ regi nae uxoris suæ vocatus, cum paucis suis nobilioribus, captus est à Karolo prædicto; ubi etiam dictus *Balthasar* exoculatus interiit. *Ottos* vero diu tentus in vinculis, tandem ad omnia, evadens, restitutus circa lxxx. annum ætatis suæ decessit. *Karolus* vero præfatus dictus *de Pace*, cum regnum Hungaria nitetur adipisci per filiam *Sigismundo* desponsatam, à quodam occisus est in mensa. *Urbanus* vero prædictus instituit annum Iubileum de xxxiii. in xxxiii. annum, sed non vidit populum occurrentem, nec collegit ex hoc aurum, quia prius decessit. Annus enim iste debuit esse Mcccxc. Ipse tamen moriens plures pecunias dimisit in Camera Apostolica, quam inventis assumtus: & quamvis continuas guerras haberet, & ob hoc multiplices expensas, non tamen propter hæc commisit simoniā, nec baratriis consensit; sed antiquis luxibus Camera

Apo-

Apostolicæ quantumcunque modicis fuit contentus. Ipse fecit hanc bullam: *Vrbanus Episcopus, servus, servorum Dei, dilectis filiis universis religionis cujuscunque professionis vel ordinis &c. Etsi animarum affectantes salutem, &c. Nos igitur, qui ex suscepti Apostolatus officio. Et infra: Universtati vestra per Apostolica scripta in virtute sancte obedientiae districte præcipiendo mandamus, quatenus parochianos diebus dominicus & festivis non recipiatis de cetero in Ecclesiis seu oratoriis vestris temere ad divina, nec ipsos sine licentia sacerdotis ad pœnitentiam aliqualiter admittetis. Tum si quis alieno sacerdoti justa de causa voluerit confiteri peccata. secundum statuta concilii generalis licentiam prius postulare ac etiam obtainere debet à proprio sacerdote, vel alias sibi primo confiteri & recipere absolutionis beneficium ad eodem. Aliter namque ab ipso absolvi non poterit: Cum duplex in judicando funiculus, potestatis scilicet & scientie requiratur, quorum alterum in alieno constat deficere sacerdote. Et ne parochialibus Ecclesiis devotio debita subtrabatur, ante missarum solemnia, ad quæ audienda prima diei parte in suis consueverunt & debent Ecclesiis convenire, nequaquam in Ecclesiis vestris supradictos, nec horas ipsa solemnies eis faciat sermones, ne proper hos audiendos ad vos populus confluens parochiales Ecclesiæ derelinquat. Sed nec ad prædicandum solemniter ad illas parochias accedatis, nec si a sacerdotibus illarum parochiarum fueritis invitati, vel saltem ab illis humiliter petieritis & obtainueritis vos admitti. Et sequitur: si in casu licito parochianos in vestris Ecclesiis ad sepulturam recipere contingat, omnem, quæ obtenuit sepulturæ hujusmodi fueritis consecuti medietatem, vel tertiam partem, vel quartam, juxta felicis recordationis Gregorij Papæ. part. 2. d. 2. Secundum consuetudinem regionis; & non requisiti, infra VIII. dies à tempore receptionis eorum Episcopo vel Sacerdoti, de cuius parochia mortuus est assumptus, exhibere curetis. Si quis vero vestrum hujusmodi præcipi transgressor extiterit, vel contra prædicta, vel aliquid predi-*

ctorum

etorum venire presumserit, prater inobedientiae vitium & ex-
communicationis sententiam, quam de facto ipsum incurrere volu-
mus, gravi suo periculo subjaceat; & nihilominus à loci diæcesano
ad præmissa omnia & singula observanda, censura ecclesiastica ope-
rante, discretius compescatur, nulla eis contra hæc indulgentia vel
privilegio valitur. Datum Neapoli XI. Kal. Decembris, Pontifi-
catus nostri anno VII. Urbanus iste anno Pontificatus sui XII.
Romæ obiit apud S. Petrum sepultus. Otto Dux Brunswick,
censis cepit castum Herdegsen / quod tunc erat illorum de
Norstorp. Bohemus quidam nomine Poto, Episcopatum impe-
travit Monasteriensem, sed quia erat nationis alienæ, & idio-
tismi ignarus, licet à civibus esset honorifice suscepitus, cum
ignominia tamen recessit. Urbanus VI. concessit indulgentias
c. dierum, sequentibus corpus Christi ad infirmum, & rursus
ad Ecclesiam, sub bulla. Incubus quidam, nominans se regem
Goldemar/ adhæsit cuidam armigerō, dicto Neveling & Ha-
denberg in Comitatu de Marca prope flumen Ruræ. Incubus
loquebatur cum hominibus, lusit in instrumento musicali,
perceptibiliter lusit ad taxillos, pecunias exposuit, vinum bi-
bit, visibiliter multis tam religiosis quam secularibus respon-
sa dedit, sed crebro religiosos scelera eorum occulta recitan-
do confudit: hospitem suum prædictum sæpius ad inimico-
rum suorum adventum præmonuit, & contra eos consilia de-
dit; manus duntaxat palpandas præbuit, & etant manus graci-
les ac molles ac si quis tangeret murem vel tanam. Christia-
nos fidem in verbis, Indeos in pecunia, & paganos in herbis, pone-
re, dixit. Hæc omnia à multis audivi, & post anno xxvi. ab
ipso Neveling plenius intellexi. Quem etiam docuit, ut hoc
versu se signaret: *Incarnatus pater, incarnatus filius, incarnatus*
Spiritus S. & postquam triennio secum morabatur, sine cuius-
quam læsione recessit. Cosmodr. (1379. Anno primo Pontifi-
catus Urbani VI. commissæ & examinatae sunt Constitutiones
& regu-

& regulæ S. Brigitte, & anno sequenti, scilicet 1380. confirmatae per eundem Urbanum Sextum.)

WENTZLAVS filius Karoli IV. Imperat annis xx. In omnibus tepidus, Studium Pragense neglexit; Doctores & Magistros aliarum nationum, quam Bohemorum, expulit. Hæresin Hussitarum fovit; terram Mediolanensem, quæ fuit imperij, vendidit Comiti, quem fecit Duce pro c. l. millibus florinorum. Ipse à fratre suo Sigismundo, & alijs Principibus, in proprio suo castro Pragensi incarcerated, sub turri, quam parum ante decalvaverat aurum deponens, lignis vestiendo, indicibilem pecuniam per tempus suum collegit. & Hussitis nunc dereliquit. Ipse propter ignominiam suam destitutus ab Imperio, sepultus in aula regia per Hussitas, ibidem cum monasterio mortuus est combustus. Contra quem electus est eo vi vo RUPERTUS, de quo infra. Hoc tempore iterum in Hungaria cœpit pestilentia gravis, descendens per Bohemiam in Almaniam, per mundum graflabatur, & Flagellatores simili ter circumierunt. Obierunt & multi nobiles, Edvardus Rex Angliæ, Iohannes Rex Franciæ, Henricus Rex Hispaniæ & multi alij nobiles, quibus inexperti juvenes, delitijs dediti, successerunt. Hoc tempore Karolus de Pace supra dictus in Ungaria, dum filiam Regis Ungariæ ducere conaretur, Sigismundo filio Caroli quarti desponsatam, & per eam regnum usurpare, occisus est ibidem in mensa reginæ. Sveteni sive Svitenses bello magno occiderunt Lippoldum Ducem Austriæ, cum multis nobilibus & populo in numero, in profecto S. Margaretæ. Ipse enim voluit dictis rusticis dominari, sicut & patres sui plures, id attentantes, prostrati sunt ab eisdem. Tyderick Comes de Werningerode vocatus à quibusdam Principibus, dolo captus, suspensus est prope Heimborg. Dominus Mediolanensis Galeacius occidit † fratrem suum Barnabonem in vinculis. Parisius † Al. patr. lis mota est inter universitatem & ordinem Prædicatorum, su-

Nn

per-

per opinione conceptionis B. Virginis; & mandatum est postea per Ecclesiam de hoc amplius non disputari nec prædicari, ne per Ecclesiam publicata, alteri premium detraheretur. Similiter conclusum est in monte Pessulano. Anno Domini MCCCCXXIV, nix magna. Bellum prope Winzen/ up der † Alre/ ubi capti sunt duo Comites de Hoya/ & Comes de Brockhusen interfictus, c. civibus Lüneburgensibus & pluribus captis: Duces autem Fridericus, Berwardus & Henricus victoriam obtinuerunt, ubi & Busso Comes de Regenstein similiter occisus, optavit haustum aquæ pro M. marcis, sed habere non potuit. Ibi Duces Brunsvicenses triumphabant. Philippus de Alenconio, Legatus Papæ collegit pecuniam per Almaniam. (Item anno 1383. obiit Johannes de Lignano Doctor maximus Juris, 16. die Februarij.

Versus:

Frigida mirisci tenet hic lapis ossa Iohannis.

Ivis in astriferas mens generosa domos.

Gloria Lignani cycli, decoratus utroque,

Legibus & sacro canone dives erat.

Alter Aristoteles, Hippocras erat, & Ptolomæus,

Signiferi atherei noverat astra poli,

Abstulit hunc nobis inopine syncopa mortis,

Heu, dolor! hic mundi portus & aura jacet.

Anno 1384. Obiit in Christo magister Gerhardus Grote / i.e. Magnus, & vere magnus in omnibus scientijs & virtutibus, ut de eo scribit magister Vilhelmus Cancellarius Parisiensis, Doctor S. Theologiae præcellens.)

BONIFACIUS Papa IX. sedit annos xv. Simoniacus maximus, collegit indicibilem pecuniam, tam de anno jubile, anno Domini 1390. quam de aliis Jubileis, quos vendidit omnibus emere volentibus per orbem, quam etiam de alijs novitatibus, tunc adinventis. Ipse tamen primis septem annis fuit satis competens, non audeas prius simoniam exerce-

103

re, donec mortui fuerant Cardinales seniores. Tunc enim
emisit legatos per mundum, qui prædicabant quæ volabant;
absolvebant quæ non poterant: quorum etiam aliqui rebus
spoliabantur & incarcerabantur. Ipse invenit clausulas ~~A~~
referri, quos alij subsannando vocabant *Infernū*. Apostatas
plures fecit Capellanos honoris, verius horroris. Gratias quas
vendidit revocavit, & plus dantibus concessit. Fecit Episcopos
titulares, quotquot pecuniam producebant. Sororem suam
dedit cuidam uxorem, quem statim fecit Duxem *Adria*, dans
in dotem XVII. millia florenorum. Sed parum post idem Dux
uxorem istam interfecit, ab alijs contra interfestus. Ipse co-
ronavit *Ladislauum* puerum XVII. annorum in Regem Ungariæ
contra Sigismundum. Sed tamen regnum non obtinuit. Ipse
fecit metropolim Rigensem, Ordinis tunc S. Augustini Cano-
nicorum regularium, amplius esse Hospitalis fratrum Teuto-
nicorum, datis sibi XV. millibus florenorum. Ipse habuit ma-
trem avarissimam feminarum, quæ devoravit Hospitale S. Spi-
ritus pauperum Romæ, cum pluribus Abbatibus. Ipse etiam
Bonifacius penitus fuit illiteratus, & tamen Romanis non so-
lum ut Papa, sed tanquam rigidus Imperator dominabatur.
Nec fuit ante eum quisquam Romanorum Pontificum, qui
talem potestatem temporalem exercuisse legatur. Non erat
tunc dubium de signatura obtainenda, aut literarum expedi-
tione facienda, si impetrans non defecit in pecunia producen-
da. Ipse Papa anno suo XI V. omnes expectantias revocavit;
novos modos inducens. Revocavit etiam indulgentias ad
instar à poena & culpa, & cetera, quæ prius concessit. Pragæ
comburebantur Iudei ad III. die Paschæ, quia blasphemabant
sacrum Eucharistia, in bona feria quinta, & sabbatho sancto,

Versus:

M. simul & tria CCC, L. X. removete,
Pasca luce reus Praga perit igne Iudeus.

Nº 2

Dc

De quorum strage prædictus *VVenselaus* rex recepit v. tunnas plenas argento, ut famabatur. In cccxciii. primus fuit annus Iubileus de xxxii. in trigesimum tertium. *Brigitta* vidua de Suecia, multa propter Deum passa, post mortem canonisatur; cuius reliquiae ductæ sunt in Sueciam. *Iohannes Rex Castellæ* cadens de equo fregit collum. *Karolus Rex Franciæ* ducens exercitum contra Johannem regem Britannicæ, mente alienatur usque ad diem mortis, quod multis medicorum imputabatur immerito. Tonitrua cum coruscationibus magnis, die SS. Fabiani & Sebastiani. Bellum prope Goslar. Dum enim *Fridericus Dux Brunswic⁹/ & Dux Saxoniæ*, cuius duxit filiam in uxorem, villas quasdam comburebant territorij Lewenborg: supervenerunt Hildensemenses contra prædictos, & commissario bello, Conradus de Steynbergh miles imperfectus, *Johannes de Schwichelde* captus cum cæteris, Ducibus victoriam obtinenteribus. Hoc tempore cœpit papare in sua obedientia *Petrus de Luna*, Doctor Iurisingeniosus, in concilio postmodum Constantiensi degradatus. *Otto Dux Brunsywic⁹* reconstruxit castrum Grone/ sed perdidit xix. armatos & Baltrhus in Göttingen. *VVigennæ* obierunt duo sacrae Theologiæ Professores solemnissimi, *Henricus de † Euta*, & *Henricus de Hassia*, cuius hoc est Epitaphium:

*Mortales cuncti, moneat vos tumba sepulti
Hassonis eximij, vermis expositi.*

Multa dictaverunt & scripserunt, præcipue contra schisma, de quibus sunt ista:

*Quando finis erit ignoro schismatis hujus,
Clemens Urbani quo sexti jura recuset.*

*Tempus quo cœpit, numeri dant grammata versus
Qui præit, addendo censem sine sex minus uno.*

Schisma namquæ cœpit anno Domini mcccxxiix. *VVitoldus Dux Lituaniæ* fidem Christi suscepit, & baptisatus *Alexander* voca-

vocatus est, & multas Ecclesias in *Lituania* fundavit. Factum est etiam grave bellum vi. Kal. Octobris inter regem Ungariæ & regem Turcorum, apud urbem Schiltouwe / quæ apud Græcos Nicopolis, i. e. civitas victoriæ vocatur, & est in partibus Bulgarie, quam condidit quondam *Trajanus* Imperator, vieti ibi Sarmatis. Convenerunt itaque ibidem *Sigismundus* rex Ungariæ, cum multis principibus Christianis; & ex alia parte *Morach Backen* rex Turcorum, & *Raysach Backen* filius ejus, cum suis: qui non viribus, sed fallaciis vincere satagebant. Nam palos acutos ligneos per campum inter rubos, quasi per tria millaria, in terram fixerunt: & cum non plene rubis occultabantur, ramos arborum præcisos eis præfixerunt. Cumque princeps *VValachie*, qui vicinus Turcis habitavit, & mores ipsorum in bellis præcedentibus annis contra se gestis notaverat, primo bellum attentare petiisset, *Francigenæ* consentire recusabant. Isti ergo prædicti *Francigenæ* Turcos aggrediuntur, & prima Turcorum acie prostrata, alia pars Turcorum fuga per certa loca inter palos transiit, quos Christiani quasi fugientes stimulatis equis calcaribus prosequuntur; & dum se credunt rubos tantum sentire, in palos incident, nec est facultas procedendi nec retrocedendi. Hinc Turci Christianis sic defixis in maxima copia erumpunt ab insidiis, & Christianos cæde miserabili prosternunt. Rex autem *Sigismundus* suorum clade cognita, fuga navigij se cum paucis salvavit. Captus est ibidem filius *Ducis Burgundiæ*, qui se cum paucis pecunia redemit. Teutonici igitur hoc bello fortiter ad tempus se defendantes, tandem similiter occisi sunt, ultra centum millia computati. Tunc idem Turcorum Ammiratus nomine *Bartetus*, Ungariam potenter devastans, multa millia in servitutem perpetuam abduxit. Similiter *VVitold* seu *Alexander* prædictus, contra regem Tartarorum magnum dicens exercitum, fugatus est, multis Christianis occisis. *Rupertus* primogenitus

Nn 3

Vvii-

VVilhelmi Ducis de Monte, juvenis ingeniosus, discretus & iustus, Ecclesiæ Padefontanæ prælatus, raptore terruit undique; Fridericum de Pathberg captivavit cum LXXIX. armatis, Bengelere tunc nominatis. Quo mortuo planctus inauditus factus est; eius hoc est epitaphium:

*Plangite Rupertum varia virtute repertum,
Montis magnificentum Bavariaque Ducum,
Germen animosum, detestans omne dolosum,
Gloria VWestphaliae qui fuit Ecclesiæ,
Hujus & electus nunc terra tegmine tectus,
Ante triumphator, fæderis atque sator,
Quo pax juvatur, quo patria tota beatatur,
Ista refora suis viribus assiduis.
Virutum cultor, vitiorum strenuus ultor,
Hic judex aequus, militiæque decus.
Sensibus antiquis senior, metuendus inquis,
Cum unici juvenis marte nequiverat is,
Linquens magnaris speculum se strenuitatis,
Parcarum sevas perculit insidias.
Ante diem Iulias terzo surgente calendas
M. sine sex anni cum C. quater Domini.
Ergo fleamus eum veluti nostrum Machabeum,
Oremusque Deum quod sibi solvat eum,
Ad regnum vita cœlestis, quando, venite
Qui statis à dextris, dulce sonabit eis.*

Huic successit *Iohannes de Hoya v. annis & postea Ecclesiæ Hildensemensis prælatus. In ejus locum VVilhelmus filius VVilhelmi Ducis de Monte luvenis XIIX. annorum electus est à Capitulo Padefontano. Sed Dominus Bertramus natione Lumbardus, civitatis Ferrariæ Doctor Decretorum, & Auditor Palati Apostolici à Papa præsentatus, receptus est in Episcopum. Sed cum non modica confusione regressus est ad Lumbardos, &*

VVilhel-

*VV*ilhelmus à Papa confirmatus. Qui cepit Comites de Spec
ghelberghē & opidanos de Hamelen, die S. Cæciliæ. Sequitur
Epitaphium Wilhelmi Ducis de Monte:

*Turbida me cogis, ô mors, insignis Herois,
Heu minus egregio facta referre stilo.
Versibus alternis claudis, grandior quia spernis
Gaudia cur animo tristior hoc elegio:
Mors Ducis illustris *VV*ilhelmi, turbida lustris,
Fluxus virginis bis C. puerperi
Hic anno Iulias septeno stante Calendas
Bis C. bis octavi, vi fuit acta gravi.
Hic fuit ipse bonus pater, Ecclesiæque patronus,
Excolit ornatus hanc per eumque datus.*

Otto Dux Brunswick obiit, Wibbrunshusen sepultus: cuius filius
Otto castrum cepit Hindenborgh raptore ibi xviii. suspenden-
do. Bellum Episcopatus Monasteriensis contra illos, dictos
Börst de Limborch. Versus:

*Millenis quadringentenis uno minus anno,
Otto bellavit Lymborch Börst suppeditavit.
Sunt captivati quasi centum connumerati.*

Item nix magna & frigus intensem. Item prope Heripolim bel-
lum inter Episcopum & cives, delevit DCCC. civium MCC. capti-
vatis. Francigenæ facti fuerunt neutrales. Quod ad Papas, Pri-
or S. Pauli cum monachis suis Romæ captus in spolio suspen-
sus fuit, cum illis ibidem. *Franciscus Urbani vi.* nepos, cum
matre, filio & filia, & XIII. personis utriusque sexus, periit in
mari repente, in quo tota posteritas Urbani divino judicio de-
leta est. *Ernestus Episcopus Halverstadensis* veneno necatur.
Essevels oppidum proprio igne crematur, ita ut nec fontes in
terra, nec fontes sub terra, nec stabulum permaneret in oppi-
do. Anno Domini MCCCCI. *VV*enselaus suis demeritis exigen-
tibus, depositus est ab Imperio, atque RUPERTUS Dux Bava-